
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118 DEL 09/08/2022

L’anno 2022 addì 09 del mese di agosto alle ore 11:30  e seguenti, convocata nei modi di legge, 
si  è legalmente riunita la Giunta Comunale in  modalità mista ai  sensi  degli  artt.  4 e 5 del 
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o  mista",  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  27/07/2022  nelle 
persone dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
GALLI ELENA
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO
STOPPA ISABELLA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale presenti: 7

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  VENTURA STEFANO MARTINO,  Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  APPROVAZIONE  ACCORDO  ATTUATIVO  DELLA  CONVENZIONE  QUADRO  DI 
COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI CORSICO E PARCO NORD MILANO PER LA REDAZIONE DEI 
PROGETTI  DEFINITIVO-ESECUTIVO  E  DIREZIONE  LAVORI  E  COLLAUDO  RELATIVO  AI  PIANI 
INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - 
PROGETTO  E  PROPOSTE  COME  IN  -  CITTÀ  METROPOLITANA  MILANO"  (CUP: 
G59J21015600007). 

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  ACCORDO  ATTUATIVO  DELLA  CONVENZIONE  QUADRO  DI 
COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI CORSICO E PARCO NORD MILANO PER LA 
REDAZIONE  DEI  PROGETTI  DEFINITIVO-ESECUTIVO  E  DIREZIONE  LAVORI  E 
COLLAUDO RELATIVO AI PIANI INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN - CITTÀ 
METROPOLITANA MILANO" (CUP: G59J21015600007). 

Il Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
presenza, in modalità telematica e/o mista", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  33  del  27/07/2022,  nonché  in  forza  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del 
23/06/2022 ad oggetto: “Approvazione delle modalità di convocazione e di funzionamento  della 
Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell’art. 35 dello Statuto”, con il  Sindaco Dott. Stefano 
Martino Ventura e il Vicesindaco Silvestrini Chiara in presenza presso la sede di Via Roma e gli 
Assessori Crisafulli Angela, Di Stefano Francesco, Elena Galli, Maurizio Magnoni  e Stoppa Isabella 
in videoconferenza. 

RELAZIONE

Premesso che:

-   con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  25/01/22  avente  ad  oggetto 
“RIQUALIFICAZIONE DEI PARCHI URBANI DI CORSICO - CONVENZIONE CON IL PARCO NORD MILANO 
AI SENSI DELL'ART. 30 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267”, il Comune di Corsico ha 
approvato la proposta di convenzione con l'Ente Parco Nord finalizzata ad instaurare fra le parti 
un rapporto permanente di collaborazione in un arco di tempo determinato (giugno 2025), nel 
quale  le  attività  di  Parco  e  Comune  e  l'uso  delle  rispettive  risorse  possano  integrarsi  e 
coordinarsi  reciprocamente,  con  particolare  riferimento  ai  settori  della  gestione  tecnica  e 
amministrativa  di  aree  protette,  realizzazione  di  interventi,  opere  e  piantagioni,  contributi 
tecnici in tema di opere pubbliche, sistemi verdi e forestazione;
-  in  particolare  l'amministrazione  comunale  potrà  avvalersi  del  Parco  per  attività  di 
progettazione, direzione e controllo dell’attuazione degli interventi, gestione delle procedure di 
affidamento  delle  opere  finalizzate  alla  riorganizzazione  dei  principali  parchi  cittadini,  del 
sistema di mobilità ciclopedonale e del verde comunale; 
- per realizzare le finalità di cui sopra, le parti opereranno tramite specifici accordi attuativi, 
demandando alla Giunta Comunale l'approvazione dei singoli accordi attuativi nel rispetto degli 
atti di programmazione finanziaria e delle opere pubbliche dell'ente;
- gli accordi attuativi potranno avere ad oggetto l'attività di progettazione e di gestione degli 
appalti; 
- Il Comune di Corsico ha proposta la propria candidatura nell'ambito del PNRR – Piani Integrati  
art.  21 D.L. 152/2021 –  Linea M5C2 –  Investimento 2.2 per l’ottenimento del  finanziamento 
dell’intervento di  riqualificazione di  tre parchi  urbani comunali  da realizzarsi  sulla base dei 
progetti di fattibilità tecnico economica predisposti dal parco nord Milano.
Con decreto ministeriale del 22 aprile 2022, Città Metropolitana di  Milano ha comunicato al 
Comune di Corsico che il progetto relativo ai piani integrati - M5C2 – investimento 2.2 interventi 
di riqualificazione parchi urbani - progetto e proposte COME IN – città metropolitana Milano” 
(CUP: G59J21015600007), è stato ammesso al finanziamento PNRR M5C2 linea 2.2 piani urbani 
integrati – progetto come-in;

Dato atto che la Giunta comunale in data 24/02/2022, ha approvato la deliberazione n. 33, ad 
oggetto: “Piani integrati - M5C2 - investimento 2.2 interventi di riqualificazione parchi urbani - 
progetto e proposte come in - città metropolitana Milano - approvazione studio di fattibilità 
tecnico economica - CUP G59J21015600007” per un importo complessivo euro 7.000.000,00;

copia informatica per consultazione



Considerato che a fronte del finanziamento dei lavori il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
del  Comune  ha  richiesto,  sulla  base  della  Convenzione  quadro  di  collaborazione  citata,  il 
concorso  dell’ufficio  tecnico  del  Parco  Nord  Milano  per  lo  sviluppo  dei  successivi  livelli  di 
progettazione  (definitiva  ed  esecutiva)  e  la  direzione  dei  relativi  lavori  riguardante  la 
riqualificazione dei parchi:

- Cabassina;

- Resistenza;

- Giorgella;

per un importo previsto pari  ad € 7.000.000 di  cui  €  2.000.000 cofinanziato dal  Comune di 
Corsico;

Ritenuto opportuno,  stante  l'urgenza  dettata  dai  termini  degli  accordi  relativi  ai  PIANI 
INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 che prevedono l’affidamento dei lavori entro Luglio 2023, 
ai  sensi  della  convenzione  stipulata  con  Parco  Nord,  stipulare  un  accordo  attuativo  per  la 
progettazione definitiva/esecutiva, la direzione dei lavori e collaudo finale dei lavori di cui al 
progetto PIANI INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
URBANI  -  PROGETTO  E  PROPOSTE  COME  IN  -  CITTA  METROPOLITANA  MILANO  -  CUP 
G59J21015600007 relativo ai parchi Cabassina, Giorgella e Resistenza;

Dato atto che con nota pervenuta in data 22/07/2022 Parco Nord ha inviato schema di accordo 
attuativo inerente la redazione dei progetti in oggetto; 

Ritenuto,  anche  alla  luce  delle  competenze  specialistiche  specifiche  dei  lavori  in  progetto 
possedute dell'ente Parco Nord Milano, di poter approvare l’allegato schema di accordo attuativo 
della convenzione tra il Comune  di Corsico ed il citato Parco Nord Milano, con cui lo stesso si 
impegna a redigere il progetto definitivo-esecutivo, ad eseguire la direzione lavori e il collaudo 
finale dei lavori in progettazione dietro riconoscimento dell'importo di € 151.000,00 IVA inclusa, 
a titolo di rimborso spese oltre ad una somma stimata pari a € 206.016,31 IVA inclusa per gli 
incarichi specialistici in via presuntiva, salvo conguaglio, quale rimborso delle spese sostenute 
per  le  attività  sopra  citate,  dando  atto  che  i  suddetti  importi  trovano  riscontro  al  Cap. 
2080102001/0 del bilancio di previsione anno 2022; 

Acquisito ed Allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 2 ai 
sensi  dell'articolo  49,  comma 1,  del  TUEL,  attestante  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL.

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del  
servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL  
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento.

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 4  
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni

LA GIUNTA COMUNALE

copia informatica per consultazione



Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di  approvare  l’allegato  schema  di  accordo  attuativo  della  convenzione  quadro  di 
collaborazione tra il Comune di Corsico e il Parco Nord Milano riguardante la redazione dei 
progetti  definitivo-esecutivo,  direzione  lavori  e  collaudo-economica degli  interventi  sui 
parchi:

- Cabassina;
- Resistenza;
- Giorgella.

nell'ambito del progetto COME IN con finanziamento di € 5.000.000,00 da parte di Città 
Metropolitana di Milano nell'ambito del PNRR –  Piani Integrati art. 21 D.L. 152/2021 –  
Linea M5C2 – Investimento 2.2. ed Euro 2.000.000,00 con risorse proprie dell'ente, dando  
atto che il suddetti importi trovano rispettivamente riscontro nel bilancio di previsione  
come di seguito:

- Euro  5.000.000,00 al Cap 2080102000/0 del B.P. anno 2022;

- Euro  2.000.000,00 al Cap 2080102001/0  del B.P. anno 2022;

2. di  demandare  al  Dirigente  dei  Settori  Tutela  Ambientale  e  Pianificazione  Territoriale 
l’assunzione dei provvedimenti conseguenti al presente atto;

3.      di dare atto che il Rup della Procedura è l'architetto Marzia Sgrò;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO COLACICCO MARANTA

copia informatica per consultazione



1 

 

ACCORDO ATTUATIVO 
della Convenzione quadro di collaborazione tra il Comune di Corsico e Parco Nord Milano per 

l’attuazione dei “PIANI INTEGRATI - M5C2 – INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONEPARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN – CITTA 

METROPOLITANA MILANO” 
CUP: G59J21015600007 

(ART.15 DELLA L.241/1990, ART. 9 DEL DL 77/2021 E ART. 21 DL 152/2021) 

 
 
Il giorno ………………. del mese di ………. dell'anno …………. 
 

TRA 

 
- Vincenzo Bongiovanni nato a Pietraperzia (EN) il 09/05/1968 non in proprio ma nella 

sua qualità di Dirigente Area 2 e Area 3 del Comune di Corsico, con sede in Corsico (Ml, 
Via Roma, 18, P.IVA 00880000153 - PEC: ufficioprotocollo@cert.comune.corsico.mi.it), 
in applicazione dell'art. 107, 3° comma, lett. c) del D.L.vo 18.08.2000 n° 267, residente 
per le funzioni presso la sede dell'Ente medesimo; 

- Dott. Riccardo Gini nato a Milano il 01/06/1963 non in proprio ma nella sua qualità di 
Direttore del Consorzio Parco Nord Milano, con sede in Sesto San Giovanni (Mi) via 
Clerici, 150 (C.F. 80101350157 - P.I. 80101350157), in applicazione dell'art. 107, 3° 
comma, lett. c) del D.L.vo 18.08.2000 n° 267, residente per le funzioni presso la sede 
dell'Ente medesimo; 

 
 

PREMESSO CHE 

 

 

- con la Convenzione quadro di collaborazione tra Comune di Corsico e Parco Nord 
Milano, approvata dal Parco Nord Milano con deliberazione di consiglio di Gestione n. 
35, del 01/12/2021 e dal Consiglio Comunale del Comune di Corsico con deliberazione 
n. 138 del 30/11/2021, i due enti hanno instaurato un rapporto permanente di 
collaborazione; 

 
- la convenzione medesima stabilisce quali sono le attività sulle quali collaborare, tra le 

quali è compresa l'attività di cooperazione in materia tecnica e amministrativa, di 
progettazione e di gestione degli appalti; 

 
- tale attività è compresa nei Piani Esecutivi di Gestione dei due Enti; 
 
- l'art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" stabilisce che con apposite convenzioni gli enti locali, 
al fine di garantire lo svolgimento coordinato di funzioni e servizi determinati, possano 
prevedere la delega di funzioni a favore di uno di essi che opera in luogo e per conto 
degli enti deleganti con il concorso finanziario e nel rispetto degli indirizzi di tutti; 

 
- il presente accordo è riconducibile anche agli accordi fra pubbliche amministrazioni di 

cui all'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

copia informatica per consultazione



2 

 

- l'art. 15 della L. n. 241/1990 stabilisce che "Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall’articolo 14 [relative alle intese raggiunte in sede di conferenza di servizi], le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune", nel caso di specie in 
materia di PNRR/FNC, come previsto espressamente dall’art. 9 co. 2 del D.L. 77/21, 
quest’ultimo convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, 

all’art. 5, co. 6 statuisce che "Un accordo concluso esclusivamente tra due o più 
amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell'ambito di applicazione del presente 
codice, quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 

1. l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o 
gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi 
sono tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di conseguire gli obiettivi che essi 
hanno in comune; 

2. l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 
all'interesse pubblico; 

3. le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul 
mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”; 

 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 
La Missione 5 del PNRR - INCLUSIONE E COESIONE tratta di politiche di inclusione, 
prioritariamente dedicate alle fasce della popolazione che vivono in condizioni di marginalità 
sociale, in cui gli interventi di rigenerazione urbana concorrono attivamente alla promozione 
della coesione, oltre che ad uno sviluppo economico sostenibile e in cui cultura e sport sono 
strumenti per restituire alle comunità una identità. 

• Nella definizione ed esecuzione dei progetti a valenza sociale e territoriale di questa 
missione sono protagonisti i Comuni, in particolare quelli metropolitani, dove le condizioni 
di disagio sociale e di vulnerabilità sono più diffuse. 

• Nel quadro della Componente 2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE, la Misura 2. Rigenerazione urbana e housing sociale prevede 
l’Investimento 2.2: Piani Urbani Integrati, dedicato alle periferie delle Città Metropolitane in 
cui realizzare sinergie di pianificazione tra il Comune capoluogo ed i Comuni più piccoli con 
l’obiettivo di ricucire tessuto urbano ed extra-urbano, colmando deficit di 
infrastrutturazione e di accessibilità ai servizi. Obiettivo primario dell’Investimento è 
recuperare spazi urbani e aree già esistenti allo scopo di migliorare la qualità della vita 
promuovendo processi di partecipazione sociale e imprenditoriale, restituendo alle 
comunità una identità attraverso la promozione di attività sociali, culturali ed economiche 
con particolare attenzione agli aspetti ambientali. 
 

Il comune di Corsico:  

• In questo ambito, ha inviato la propria candidatura per l’ottenimento del finanziamento di 
un intervento di riqualificazione di tre parchi comunali da realizzarsi sulla base dei progetti 
di fattibilità tecnico economica predisposti dal Parco Nord Milano. 

• Ai sensi del decreto ministeriale del 22 aprile 2022, Città Metropolitana di Milano ha 
comunicato al Comune di Corsico che il progetto relativo ai PIANI INTEGRATI - M5C2 – 
INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONEPARCHI URBANI - PROGETTO E 

copia informatica per consultazione



3 

 

PROPOSTE COME IN – CITTA METROPOLITANA MILANO” (CUP: G59J21015600007), 
composto dai seguenti elaborati progettuali: 
Parco Cabassina: 

Relazione; 
TAV1-cabassina-sdf urbanistica; 
TAV2-cabassina-rilievo fotografico; 
TAV3-cabassina-1000; 

- Parco Resistenza: 
Relazione; 
TAV1-resistenza-sdf urbanistica; 
TAV2-resistenza-rilievo fotografico; 
TAV3-resistenza-1000; 

- Parco Giorgella: 
Relazione; 
TAV1-giorgella-sdf urbanistica; 
TAV2-giorgella-rilievo fotografico; 
TAV3-0-giorgella-1000_piazza; 
TAV3-1-giorgella-500_piazza; 

è stato ammesso al finanziamento PNRR M5C2 linea 2.2 Piani Urbani Integrati – Progetto 
COME-IN 

• Con decreto ministeriale del 22 aprile 2022 viene confermato il finanziamento di 
5.000.000,00 € che integrano gli € 2.000.000,00 messi a disposizione dall’amministrazione 
comunale, per una somma complessiva di 7.000.000,00 (somme a disposizione comprese). 

• La GIUNTA COMUNALE in data 24/02/2022, ha approvato la deliberazione n. 33, ad 
oggetto: “PIANI INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN - CITTA METROPOLITANA MILANO - 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA - CUP G59J21015600007. 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 7.000.000,00 ONERI FISCALI INCLUSI. 

• A fronte del finanziamento dei lavori il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune 
ha richiesto, sulla base della Convenzione quadro di collaborazione citata, il concorso 
dell’ufficio tecnico del Parco Nord Milano per lo sviluppo dei successivi livelli di 
progettazione (definitiva ed esecutiva) e la direzione dei relativi lavori; 

 
l’Ente Parco Nord Milano 

• E’ interessato a mettere a disposizione le proprie competenze e la propria esperienza nello 
sviluppo di una ulteriore e significativa occasione di collaborazione con il comune di Corsico, 
tramite apposito accordo che valorizzi e sviluppo l’attuale quadro di cooperazione tra i due 
enti; 

• il secondo comma dell’art. 2, dello statuto del Parco Nord Milano, approvato con delibera di 
Giunta Regionale del 22 dicembre 2011 - n. IX/2718 prevede che “L’Ente può assumere le 
funzioni di tutela, valorizzazione, pianificazione, realizzazione e gestione di altre aree 
protette regionali, provinciali, comunali e sovracomunali, di parchi e giardini pubblici, del 
verde di rete del sistema regionale, previa convenzione con l'Ente titolare o proprietario, 
ovvero in seguito ad affidamento di tali funzioni da parte della Regione. L’Ente può 
assumere altresì ogni funzione e servizio ambientale nell'interesse degli Enti 
territorialmente interessati, ovvero per convenzione con altri Enti pubblici o privati, ivi 
compresa, in particolare, l'assistenza e la consulenza nella redazione di strumenti anche 
urbanistici di valore ambientale e paesaggistico. Quanto previsto nei due precedenti commi 
deve essere oggetto di specifico finanziamento da parte degli Enti interessati e 
convenzionati.”; 

copia informatica per consultazione



4 

 

• Le suddette previsioni di statuto risultano tra le finalità contemplate dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e connesso Fondo Nazionale Complementare (FNC), alla luce 
della normativa richiamata in premessa. 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Gli enti in epigrafe del presente accordo intendono concludere, con la presente sottoscrizione, 
un accordo attuativo nel solco della cooperazione pubblica ex art. 15 L. 241/90, per favorire il 
migliore esercizio delle funzioni amministrative e la realizzazione di opere, interventi e 
programmi di intervento in relazione all’attuazione del PNRR/FNC, con particolare riferimento 
al progetto PIANI INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN - CITTA METROPOLITANA MILANO - 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA - CUP G59J21015600007, della 
durata pari alla durata del PNRR; 
 
e pertanto convengono e stipulano quanto segue. 
 
Art.1 – Oggetto 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente intesa. 
Con il presente accordo le parti intendono definire un quadro di relazioni stabili, nell’ambito 
della collaborazione istituzionale di cui all’art. 15 della legge 241/1990, per la progettazione 
definitiva/esecutiva e la direzione dei lavori relativi al progetto PIANI INTEGRATI - M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E 
PROPOSTE COME IN - CITTA METROPOLITANA MILANO - CUP G59J21015600007, come 
previsto dall’art. 9 co. 2 del D.L. 77/21, quest’ultimo convertito in legge n. 108 del 29 luglio 
2021. 
Il Comune di Corsico delega all’Ente Parco Nord Milano che accetta, la redazione del 
definitivo/esecutivo relativo al “progetto PIANI INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN - CITTA 
METROPOLITANA MILANO - CUP G59J21015600007” e la direzione dei relativi lavori.  
Le parti convengono che, qualora se ne verificasse la necessità, il presente accordo potrà 
essere rideterminato e/o precisato sulla base di contenuti condivisi dai relativi dirigenti. 
 
ART. 2 – Ambito  

Il presente accordo definisce i rapporti tra il Comune di Corsico ed il Parco Nord per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo relativo al “progetto PIANI INTEGRATI - M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E 
PROPOSTE COME IN - CITTA METROPOLITANA MILANO - CUP G59J21015600007” e la 
direzione lavori così come approvato dalla Giunta Comunale con citata deliberazione n. 33 del 
24/02/2022 
 
ART. 3– Impegni reciproci 

L’Ente Parco Nord: 

1. redigerà il progetto definitivo/esecutivo PIANI INTEGRATI - M5C2 - INVESTIMENTO 2.2 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN 
- CITTA METROPOLITANA MILANO - CUP G59J21015600007 sulla base del progetto di 
fattibilità tecnico economica già approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
33 del 24/02/2022; 

2. si impegna a consegnare il progetto definitivo/esecutivo entro il 30 novembre 2022; 

3. svolgerà la direzione lavori ed il collaudo/regolare esecuzione delle opere; 

copia informatica per consultazione



5 

 

4. si occuperà dell’affidamento delle progettazioni specialistiche (CSP/CSE, opere 
idrauliche, rilievo topografico, indagini geologiche, progettazione opere strutturali, 
progettazione impianti elettrici, idraulici ed illuminotecnici, ecc.) nel rispetto delle 
forme, dei modi e dei tempi previsti dalla vigente normativa in materia di LL.PP. e delle 
norme specifiche PNRR; 

5. si rende disponibile a partecipare a tutti gli incontri con gli enti e/o soggetti interessati 
che si renderanno necessarie;  

6. Gli importi specificati al comma successivo potranno alimentare, secondo i vigenti 

regolamenti del PNM, gli istituti di cui all’art. 57 comma 2 lett. b) del CCNL 17/12/2020 

dirigenza e dell’ art. 67 del CCNL 21/05/2018 personale dei livelli. 
 
Il Comune di Corsico:  

- svolgerà le funzioni di Responsabile unico del procedimento per la progettazione e 
l’esecuzione dei lavori; 

- si impegna a fornire tutto il supporto tecnico e amministrativo necessario alla 
definizione dei progetti; 

- provvederà all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo e, eventualmente 
mediante affidamento ad altro ente nel rispetto della normativa richiamata in 
premessa, alle procedure di affidamento delle relative opere, all’aggiudicazione delle 
stesse, alla stipula del contratto con l’esecutore dei lavori, al collaudo finale, alla 
rendicontazione ed alle attività di alimentazione dei sistemi di monitoraggio delle 
opere finanziate, nei riguardi delle Amministrazioni Centrali e/o sovranazionali, come 
previsto dal D.L. 77/21, quest’ultimo convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

- liquiderà a titolo di rimborso spese ai sensi dell’art. 2 dell’accordo quadro vigente al 
Parco Nord Milano, per le attività oggetto del presente accordo, la somma di € 
357.016,31 desunti dall’allegato calcolo  

- Tale importo verrà corrisposto nel seguente modo: 
a. il 40% entro 30 gg dalla firma del presente accordo; 
b. il 25% entro 30 gg. dall’approvazione del progetto definitivo; 
c. il 25% entro 30 gg. dall’emissione del certificato di ultimazione lavori; 
d. il 10% a saldo entro 30 gg dall’approvazione del collaudo/regolare esecuzione. 

Tali importi si intendono a preventivo e dovranno essere confermati in fase di 
contabilità finale.  

 
ART. 4 – Validità, modifiche, registrazioni del protocollo d’intesa 

Il presente accordo è valido sino all’approvazione del certificato di collaudo/regolare 
esecuzione da parte del RUP per la realizzazione del progetto PIANI INTEGRATI - M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E 
PROPOSTE COME IN - CITTA METROPOLITANA MILANO - CUP G59J21015600007. 
Sono consentite modifiche e integrazioni, tali modifiche non dovranno alterare l’oggetto 
dell’accordo medesimo ma essere relative ad aspetti specifici, di dettaglio e propri del singolo 
sottoscrittore per garantire il conseguimento dell’obiettivo finale. 
Tali modifiche potranno anche essere introdotte a seguito di determinazioni dei dirigenti dei 
due Enti, preliminarmente concordate. 
Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 1, lettera b), della 
Tariffa - Parte seconda, annessa al D.P.R. 26/04/1986 n. 131. 
  
ART. 5 Controversie 

copia informatica per consultazione



6 

 

Le controversie che dovessero insorgere sull’interpretazione, l'esecuzione e/o la validità del 
presente accordo saranno risolte in via bonaria.  
 
ART. 6 – Trattamento dati. 

Ciascun Ente si impegna a trattare i dati personali dell’altro Ente unicamente per le finalità 
connesse all’esecuzione del presente accordo. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
…………………………..lì ……………………… 
 
 

Comune di Corsico (MI): 

(Dirigente) _______________________________________________ 

 

Ente Parco Nord Milano 

(Direttore)  _______________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



7 

 

 

ALLEGATO 1 

 

SCHEMA RIMBORSO SPESE 

 

 

SPESE TECNICHE 

Importo lavori    5.000.000,00 € 

Incentivo tecnico ai sensi dell’art. 113 D.lgs 50/2016    2% 100.000,00 € 

Incentivo tecnico RUP e assistenza al RUP    -24.000,00 € 

CORRISPETTIVO DELL’INCENTIVO TECNICO PER LE FUNZIONI 
SVOLTE DA PARCO NORD (AL NETTO DELLE SPESE PER RUP E 
ASSISTENZA AL RUP)   76.000,00 € 

IMPORTO PER RIMBORSO SPESE DA CORRISPONDERE A 
PARCO NORD  -1,50% 75.000,00 € 

INCARICHI PROFESSIONISTI ESTERNI   206.016,31 

di cui IVA SU INCARICHI ESTERNI (22%)   35.381,41 € 

di cui CNPAIA (5%)   9.810,30 € 

IMPORTO COMPLESSIVO   357.016,31 € 

 

 

 

INCARICHI PROFESSIONISTI ESTERNI 

PROGETTAZIONE, DL E COLLAUDO ILLUMINAZIONE 40.020,60 € 

INCARICO CSP/CSE 57.500,00 € 

PROGETTAZIONE, DL E COLLAUDO STRUTTURE 9.000,00 € 

GEOLOGO/INDAGINI AMBIENTALI 31.559,00 € 

PROGETTO IMPIANTI SCARICO ACQUE METEORICHE 10.800,00 € 

PROGETTO IMPIANTI FONTANE 4.700,00 € 

RILIEVO TOPOGRAFICO 7.245,00 € 

TOTALE 160.824,60 € 

IVA 22% 35.381,41 € 

CNPAIA (5%) 9.810,30 € 

TOTALE INCARICHI 206.016,31 € 

 
 

 

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA IL 

COMUNE  DI  CORSICO  E  PARCO NORD  MILANO PER  LA REDAZIONE  DEI  PROGETTI  DEFINITIVO-

ESECUTIVO  E  DIREZIONE  LAVORI  E  COLLAUDO  RELATIVO  AI  PIANI  INTEGRATI  -  M5C2  - 

INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE 

COME IN - CITTÀ METROPOLITANA MILANO" (CUP: G59J21015600007). 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 03/08/2022 

Sottoscritto dal Dirigente
 AREA 3

(BONGIOVANNI VINCENZO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA IL 

COMUNE  DI  CORSICO  E  PARCO NORD MILANO PER  LA REDAZIONE  DEI  PROGETTI  DEFINITIVO-

ESECUTIVO  E  DIREZIONE  LAVORI  E  COLLAUDO  RELATIVO  AI  PIANI  INTEGRATI  -  M5C2  - 

INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE 

COME IN - CITTÀ METROPOLITANA MILANO" (CUP: G59J21015600007). 

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n.  1913/2022, che  non copre la legittimità della 
spesa in senso stretto del termine, cioè la corretta imputazione al capitolo del bilancio dell’ente, la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 08/08/2022

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



APPROVAZIONE ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA IL 

COMUNE  DI  CORSICO  E  PARCO NORD  MILANO PER  LA REDAZIONE  DEI  PROGETTI  DEFINITIVO-

ESECUTIVO  E  DIREZIONE  LAVORI  E  COLLAUDO  RELATIVO  AI  PIANI  INTEGRATI  -  M5C2  - 

INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE 

COME IN - CITTÀ METROPOLITANA MILANO" (CUP: G59J21015600007). 

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

parere FAVOREVOLE reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento 
del  Sistema  dei  controlli  interni  ex  art  147  e  ss.  D.Lgs.  267  del  18.8.2000,  approvato  con  
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.2.2013  e  modificato  con  Deliberazione  del 
Commissario Prefettizio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 10.05.2019

Corsico li, 09/08/2022 

Sottoscritto dal Segretario Generale 
(Dott.ssa Maranta Colacicco) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


